

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
-	Studenți din nouă universități europene transformă provocările regionale în idei de afaceri	suceavalive.ro 17.07.26 buterez.ro 17.07.26	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava găzduiește, în perioada 12–18 iulie a.c., școala internațională de vară SUMMA MAST – SUMMER Academy of Entrepreneurship for MASTER Students (Academia de vară în antreprenoriat), organizată în cadrul Alianței universitare europene NEOLAIa. Evenimentul reunește masteranzi și cadre didactice din cele nouă universități partenere ale alianței, într-un program intensiv dedicat antreprenoriatului, inovării și dezvoltării regionale. După o serie de module online desfășurate în lunile iunie și iulie, participanții s-au întâlnit la Suceava pentru o săptămână de activități practice, bazate pe învățare experiențială, colaborare internațională și co-creare. Primele zile ale programului au fost dedicate cunoașterii reciproce și explorării provocărilor cu care se confruntă regiunile reprezentate de participanți. Studenții au lucrat inițial în echipe naționale pentru a identifica caracteristicile și provocările specifice fiecărei regiuni NEOLAIa, după care au fost reorganizați în echipe internaționale multidisciplinare, formate din membri proveniți din universități și țări diferite. Pornind de la provocări reale – de la dezvoltarea comunităților rurale și turism sustenabil, până la inovare socială și valorificarea patrimoniului –, fiecare echipă și-a ales tema pe care o va transforma într-o propunere antreprenorială. Un moment important al programului l-a reprezentat vizita de studiu organizată la Ferma de Artă Zidaru, la Liteni, pentru descoperirea antreprenoriatului cultural, precum și excursia de studiu organizată marți, 14 iulie, în Bucovina, prin care participanții au avut ocazia să descopere ecosistemul antreprenorial regional. Traseul a inclus obiective UNESCO, afaceri locale, producători tradiționali și întâlniri cu antreprenori absolvenți ai Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, care au împărtășit propriile experiențe privind dezvoltarea unor afaceri bazate pe resursele și identitatea locală (Casa Colinița din Ciumârna, Muzeul Ouălor din Vama, complexul „La Baci” din Fundu Moldovei, pensiunea „La Roată” din Humor). Vizita a demonstrat modul în care patrimoniul cultural, turismul și inițiativa antreprenorială pot contribui împreună la dezvoltarea durabilă a regiunilor.

				Ulterior, programul a intrat în etapa de dezvoltare a modelelor de afaceri. Participanții au lucrat intensiv la generarea și validarea ideilor, analiza actorilor relevanți, construirea modelelor de business și definirea propunerii de valoare, fiind ghidați de experți și mentori din universitățile partenere ale Alianței NEOLAiA. Activitățile au combinat sesiuni plenare cu ateliere de lucru în echipe, utilizând instrumente moderne, metode de creativitate și tehnici participative de inovare. Astăzi, echipele își vor prezenta proiectele în cadrul competiției internaționale SUMMA MAST Business Plan Competition în fața unor jurii formate din cadre universitare și mentori, antreprenori și reprezentanți ai partenerilor asociați NEOLAiA. Competiția va fi transmisă în direct pe canalul de YouTube NEOLAiA, iar publicul prezent și cel conectat online va putea vota pentru acordarea Community Choice Award – Premiul publicului. Prin SUMMA MAST, Alianța Europeană NEOLAiA promovează un model educațional bazat pe colaborare internațională, interdisciplinaritate și implicare activă în rezolvarea provocărilor societății. Programul urmărește dezvoltarea competențelor antreprenoriale ale masteranzilor și încurajează transformarea ideilor inovatoare în soluții cu impact real asupra dezvoltării regionale. Organizarea școlii de vară la Suceava confirmă angajamentul USV de a contribui la consolidarea ecosistemului european de inovare și antreprenoriat și de a crea oportunități de colaborare între studenți, universități și mediul socio-economic din regiunile partenere.
-	Cu 20% mai mulți candidați la Facultatea de Inginerie Alimentară din Suceava, față de anul trecut	radiotop.ro 16.07.26	-	Facultatea de Inginerie Alimentară din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava a înregistrat, în primele zile ale admiterii, un număr de candidați cu aproximativ 20% mai mare față de aceeași perioadă a anului trecut, atât la studiile de licență, cât și la masterat. Decanul facultății, profesorul universitar doctor Mircea Oroian, a declarat, în cadrul unei intervenții telefonice la Radio Top: „În acest an avem un număr mai mare de candidați, atât la licență, cât și la masterat. Ieri erau cu 20% mai mulți candidați față de anul anterior. Sperăm ca trendul să se mențină pînă în ultima zi a admiterii, care este luni, 20 iulie”. Profesorul Oroian a amintit că va fi organizată și o a doua sesiune de admitere, la sfîrșitul lunii iulie. A spus acesta: „Mai avem și o sesiune la sfîrșitul lunii iulie pentru candidații care, poate, au mers în alte centre universitare și nu și-au găsit locul pe care și l-au dorit ei sau pentru întîrziati”.

				În ceea ce privește documentele necesare pentru înscriere, decanul FIA a precizat că absolvenții de liceu pot depune dosarul fie cu diploma de Bacalaureat, fie cu adeverința de absolvire, însă majoritatea candidaților s-au prezentat deja cu diploma în original. A precizat Mircea Oroian: "Au așteptat momentul în care liceele au putut emite aceste diplome și, ulterior, au venit să își depună dosarul de înscriere la facultatea noastră".
-	Decanul Facultății de Inginerie Alimentară, Mircea Oroian: Absolvenții pot începe cu salariul mediu net pe economie și ajung și la salarii de peste 2.000 de euro	radiotop.ro 16.07.26	-	Absolvenții Facultății de Inginerie Alimentară din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava pot începe cariera cu salarii de aproximativ 4.500 de lei, iar cei care se dezvoltă profesional pot ajunge să câștige peste 2.000 de euro pe lună, susține decanul facultății, profesorul universitar doctor Mircea Oroian. Acesta a declarat, în cadrul unei intervenții telefonice la Radio Top, că un angajator din zona Rădăuțiului a solicitat recent șase absolvenți ai facultății. A spus domnul Oroian: „Chiar luna trecută a fost un agent economic din zona Rădăuți care căuta șase absolvenți ai facultății noastre, iar suma pe care ne-a prezentat-o este în jurul salariului mediu net pe economie”. Decanul Facultății de Inginerie Alimentară a subliniat că evoluția salarială depinde în mare măsură de implicarea fiecărui angajat. A punctat profesorul: „Totul ține și de viitorul absolvent, respectiv angajat, modul în care se integrează în companie, cum se implică în activitățile de acolo. Pentru că, în orice loc de muncă ai avea, dacă preocuparea ta este să se treacă cele 8 ore, niciodată nu vei putea face performanță. Dar, dacă îți dorești să faci performanță... Eu am colegi sau foști absolvenți din cadrul facultății noastre care lucrează în România pe sume destul de mari, comparabile cu Vestul Europei. Mai mult de 2.000 de euro”. Potrivit acestuia, cele mai atractive salarii din industria alimentară se regăsesc, de regulă, în domeniile produselor din carne și a produselor lactate. A explicat decanul FIA: „În general, industriile care sînt mai grele – la industria cărnii și industria lactată –, temperatura mediului este mai scăzută, este un risc mai mare și produsele sînt mai scumpe, iar de aici vin și resursele financiare mai mari pentru angajatori”. De asemenea, Mircea Oroian a arătat că și industria băuturilor alcoolice oferă salarii peste medie, menționînd experiența unor absolvenți angajați în județul Prahova.
Daniela Micuțariu	Spectacolul „Bella Italia – Muzică, Terapie și Incluziune”, la USV,	monitorulsv.ro 16.07.26	-	Asociația Sindrom Down Suceava organizează pe 24 iulie 2026, la ora 17:00, în Auditorium „Joseph Schmidt” din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” Suceava, spectacolul „Bella Italia – Muzică, Terapie și Incluziune”.

	organizat de Asociația Sindrom Down Suceava			Evenimentul reprezintă momentul culminant al proiectului educațional și terapeutic desfășurat în perioada 20–24 iulie 2026, în cadrul Școlii de Vară Interjudețene „Muzică, Distracție și Relaxare – Vara”, ediția a III-a, organizată de Școala Gimnazială Nr. 8 Suceava, coordonator prof. Ioana Ștefania Simian. Pe parcursul celor cinci zile de activități, muzica devine un limbaj universal al acceptării și al prieteniei, iar copiii învață că adevărata valoare a unei comunități se măsoară prin capacitatea ei de a include și de a oferi șanse egale tuturor. Proiectul „Bella Italia – Muzică, Terapie și Incluziune” este sprijinit de Consiliul Județean Suceava și este un proiect unic în România, spun organizatorii, prin amploarea și conceptul său incluziv, reunind pe aceeași scenă copii și tineri cu sindrom Down, beneficiari ai Asociației Sindrom Down Suceava, alături de copii tipici din Programul Național Cantus Mundi România și din comunitatea locală. Mai mult decât un act artistic, „acest spectacol este expresia unei societăți în care diferențele nu separă, ci îmbogățesc”. Prin muzică, terapie și colaborare, copiii demonstrează că barierele pot fi depășite, iar incluziunea nu este doar un ideal, ci o realitate construită prin implicare, respect și solidaritate. Președintele Asociației Sindrom Down Suceava, Radu Florin Cucurezeac, spune că, mai mult ca oricând, „într-o perioadă în care societatea are nevoie de modele autentice de integrare și acceptare, acest proiect transmite un mesaj puternic: fiecare copil are dreptul să fie văzut, ascultat, valorizat și aplaudat. Emoția pe care acești copii o vor transmite publicului este rezultatul muncii, al perseverenței și al bucuriei de a crea împreună, fără etichete și fără limite impuse de prejudecăți”. Evenimentul se bucură de participarea unor invitați de prestigiu din domeniul muzicii și muzicoterapiei și își propune să ofere publicului o experiență artistică și umană memorabilă, în care emoția, talentul și solidaritatea se întâlnesc într-un spectacol de excepție. „Vă invităm să fiți alături de noi și de acești copii minunați, pentru a susține un proiect care demonstrează că muzica unește, inspiră și creează punți între oameni. Prezența dumneavoastră va reprezenta un gest de apreciere și de susținere a incluziunii, educației și solidarității, valori care stau la baza unei comunități puternice și unite”, a transmis Radu Florin Cucurezeac.
-	Studentii Facultății de Silvicultură din	stiridinbucovina.ro 17.07.26	-	Studentii Facultății de Silvicultură din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava au efectuat recent o vizită de practică de specialitate

	Suceava, în practică la Direcția Silvică			la obiectivele gestionate de Direcția Silvică Suceava și Ocolul Silvic Vama. Activitatea a avut ca scop corelarea cunoștințelor teoretice cu realitatea din teren. Pe parcursul vizitei, viitorii ingineri silvici au analizat activitatea specifică din Depozitul de Bușteni Dragoș și de la Pepiniera Silvică Prisaca Dornei. Studenții au avut ocazia să observe direct etapele gestionării durabile a pădurilor, de la producerea puieților forestieri și până la valorificarea responsabilă a masei lemnoase. Reprezentanții Direcției Silvice Suceava au subliniat importanța acestor stagii practice în formarea noilor specialiști. Aceștia și-au exprimat sprijinul continuu pentru educația tinerei generații dedicate protejării și gospodăririi durabile a fondului forestier din România.
-	„Bucovina. Fals tratat de gastronomie și istorie politică”, de Mircea A. Diaconu, la Cernăuți	omiedesemne.ro 16.07.26	-	Prieteni din Cernăuți, Vă invităm duminică, 19 iulie, ora 13.00, la Palatul Național din Cernăuți (Piața Centrală, nr. 6) la lansarea volumului proaspăt apărut la Editura Cartier: Bucovina. Fals tratat de gastronomie și istorie politică, de Mircea A. Diaconu. Alături de autor, vor participa Maria Andrieș, Marian Olaru și Ștefan Purici. Lansarea este organizată în parteneriat cu Consulatul General al României la Cernăuți, Ucraina și cu Societatea pentru Cultură și Literatură Română în Bucovina „Mihai Eminescu” din Cernăuți. „Fals tratat de gastronomie...? Cu trimiterea explicită la Al. Odobescu, titlul acestei cărți, care ar fi trebuit să pună în scenă un joc nu cu faptele (cu adevărul, cu atât mai puțin), ci cu reprezentarea și iluzia lor, mai păstrează ceva din intențiile inițiale. Chit că gastronomia devenise între timp un revelator al istoriei Bucovinei, perspectiva pe care îmi fundamentam explorările rămăsese una estetică. Mi se părea că totul – tot trecutul, adică – poate fi proiectat într-o lumină salvatoare. Ba chiar că, recuperate din tot felul de surse, faptele emană o vibrație care purifică. Pornită însă din Paradis, călătoria mea a sfârșit, fatalmente, în Infern. În Infern, nu doar contemplarea, ci și sistematizarea faptelor devine o imposibilitate. Iar experiența ultimă pe care, ca exeget, o poți trăi este că faptele pur și simplu te înlocuiesc. În tot cazul, înțelege astfel că Infernul nu sunt, cum ne învăța Sartre, ceilalți. Iată de ce, chiar împotriva titlului, aș vrea ca Falsul meu tratat de gastronomie și istorie politică să fie nu doar un studiu; de graniță, sau oricum altcumva, puțin importă. Visul meu e să fie și un manifest.” (Mircea A. Diaconu) MIRCEA A. DIACONU este critic literar, eseist, filolog, profesor

				universitar, prorectorul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava. Mircea A. Diaconu s-a născut la data de 2 octombrie 1963 în Boroaia, județul Suceava. Copilăria și-a petrecut-o în satul Orțești, comuna Drăgănești, județul Neamț, unde a absolvit școala primară, apoi școala generală din Drăgănești. La Piatra Neamț a urmat liceul de filologie-istorie „Calistrat Hogaș”, în anul 1982 urmând cursurile Facultății de Filologie a Universității “Ștefan cel Mare” din Suceava, specializarea Română-Franceză, facultate pe care o absolvă în anul 1986 cu o lucrare de licență despre Nicolae Breban. Este doctor în filologie al Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași (1998) cu teza Mișcarea Iconar și literatura română din Bucovina între cele două războaie mondiale. A fost redactor șef al revistei Bucovina Literară. A publicat studiile Cui i-e frică de Emil Cioran?, I.L. Caragiale, Fatalitatea ironică, Fețele poeziei, Fragmente critice, Atelierele poeziei, Pe drumuri de munte (Calistrat Hogaș), Ion Creangă. Nonconformism și gratuitate. Cele mai recente apariții editoriale: Cernăuți. Obiecte pierdute, ediția a II-a (Editura Cartier, 2026), Bucovina. Fals tratat de gastronomie și istorie politică (Editura Cartier, 2026) și Ciprian Porumbescu. În marginea Imperiului, Editura Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, 2023), Maria ANDRIEȘ este jurnalistă, publicistă și scriitoare din Cernăuți, autoare de volume memorialistice și documentare, una dintre cele mai importante voci ale comunității românești din nordul Bucovinei. Președintă a Societății „Doamnele Române” din regiunea Cernăuți, organizație implicată în promovarea culturii române și în sprijinirea comunităților românești din Ucraina. Prin activitatea sa la Zorile Bucovinei, prin volumele publicate și prin implicarea în organizații culturale, contribuie la conservarea memoriei istorice și la promovarea identității culturale românești în Ucraina. Marian OLARU este prof. dr., director al Institutului „Bucovina” al Academiei Române, cercetător științific în cadrul Academiei Române, specialist în istoria Bucovinei, istoria mentalităților, istorii orale, coordonatorul volumelor Timp și devenire. Personalități din istoria Bucovinei, Editura Cetatea de Scaun, Târgoviște, 2023, și Istoria Bucovinei. Perspective și interpretări, vol. I-II, Suceava, Editura Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, 2022. Ștefan PURICI este prof. univ. dr. prorector al Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, cercetător științific la Institutul „Bucovina” al
--	--	--	--	---

				Academiei Române, Vicepreședinte al Societății pentru Cultura și Literatura Română în Bucovina, abilitat în domeniul Istorie, unul dintre cei mai cunoscuți istorici români specializați în istoria Bucovinei și a Basarabiei și una dintre figurile centrale ale cercetării istorice din nordul României, A fost implicat în numeroase proiecte privind istoria și patrimoniul Bucovinei. Este autorul volumului Mișcarea națională românească în Bucovina între anii 1775–1861. Bucovina. Fals tratat de gastronomie și istorie politică, de Mircea A.Diaconu (Art). Legată, 360 pag. Preț: 79 RON/339 MDL Cernăuți. Obiecte pierdute, ediția a II-a, de Mircea A.Diaconu (Art). Legată, 272 pag. Preț: 69 RON/299 MDL
--	--	--	--	---